e. Ego  
 Beren-  
 garius  
 de cōf.

stum disertè pronuntiantem, Qui venit ad me non <sup>d.s. &</sup>  
 esuriet, qui credit in me nō sitiet in æternum, & cre- <sup>in cœc.</sup>  
 dite spiritalem hanc famem ac sitim non dente sed <sup>Later.</sup>  
 fide restinguī, propterea nimirum quòd cibum illū  
 æternum ac vitæ panem nobis edendum fides præ-  
 beat. Quo sensu præclarè scriptū est ab Augustino,  
Quid paras dentem & ventrem? crede, & manduca-  
 sti, & item, Nulli aliquatenus dubitandū est unum-  
 quemque fidelium corporis & sanguinis tunc esse  
 participem, quando in Baptismate membrum effici-  
 tur Christi, nec alienari ab illius panis calicisq; con-  
 fortio, etiamsi antequām panem illū edat calicemq;  
 bibat de hoc seculo migraverit in unitate Christi cō-  
 stitutus. Sacramenti quippe illius participatione ac  
 beneficio non privatur, quando in ipso id quod Sa-  
 cramentum significat invenitur. In quo certè nihil  
 docet aliud nisi quod ipse asseverat Paulus, eos qui  
 in Christo baptizati sunt Christum induisse. & rur-  
 sus, Christum habitare in nobis per fidem &c. Quæ  
 certè omnia nobis deferuntur, exhibentur, & revera <sup>Gal. 3.</sup>  
 præstantur donanturq; in sacrosancto panis hujus <sup>1. Cor.</sup>  
 & calicis sacramento. Fide enim hoc Domini testa- <sup>1.</sup>  
 mentum quod morte & sanguine semel sanctum est  
 amplectentes, omnino & Christum induimus, &  
 cum eo coalescimus, ejusque carne & sanguine enu-  
 trimur, & in ejus communionem imus, & denique  
 totum Christum in nobis habitantem eadem fide  
 complectimur. Ad cuius certè admirabilis ac tre-  
 mendi neque unquam satis comprehensi mysterijs  
 ratam, sanctam atque exploratam certitudinē, panis  
 ac vinum pro pignore, arrha, <sup>regeydi</sup> atque indubi-

tata promissionis divinæ tessera nobis proponitur,  
& in ejus memoriam commendatur, tantisper do-  
nec ipsem denuò veniat, id est, donec suo adueftu  
reipſa, perspicuè ac manifestè promissionis veritatē  
atque effecta in salutem omnium credentium com-  
probet. Interea sublato in cœlum suo corpore, vult  
hæc nobis pignora haſtenus in illius vicem substitui  
quoad nobis mortem ejus annuntient, & novum  
sanguinis testamentum loco illius veteris, quod agni  
paschalis celebratione, & brutorum animaliū cæde  
ac sanguine cōstabat, ob oculos quasi præfens fīstat.  
Quum igitur hīc nobis Ioannis Apostoli & virginis  
matris exempla profers, nā tu mihi prorsus collu-  
dere videris clarissime Doctor & prævaricari. Planè  
enim quemadmodū nec ex Maria Ioannis matrem  
Christus ijs verbis fecit, ac proinde neque Ioannes  
in virginei uteri ſubſtantiam oculos conjecit, ut ſibi  
ex omnipotentia verbi divini fulcrum ſtruereſt ad  
novum indidem quærendum naturæ ſuæ ortum;  
neq; nobis ſunt configenda miracula, ut prætextu  
omnipotentiæ divinæ absurdam atque inauditam &  
à scripturis omniq; sacramentorum ratione & ana-  
logia remotiſſimam metamorphoſim pro libidine  
architeſtemur. Quod autem aduers Christum man-  
dando multa feciſſe, non equidem diffiteor, ſi man-  
datum referas ad mentem ac voluntatem, & non ad  
magicam vim verborum, quæ tantummodò ad illā  
explicandam indicandamq; adhibentur: Et nihil  
minus certè, argumentum à verbis mandandi ad  
enuntiādi voces traductum quām sit elumbe nemo  
eft qui non videat. Quanquam, quid attinet his im-  
morari,

morari, cùm neque antenequé post hęc verba enuntiativa, ullam omnino ex Euangelistarū verbis possis producere circunstantiam, ex qua appareat Christū voluisse, ut ex panis eversa substantia sibi corpus cōstaret, sub nudis accidentibus delitescens. Quod si fecisset, tum demum tibi pugnandū esset ut his verbis indicativis *Hoc est corpus meum* illud ipsum posse significari evinceres. Sed cùm omnes undiquaque circunstantiae reclament, cùm omnes Euangelistæ testentur de pane Christum loquutum esse, quum omnes Apostoli consentiant etiam post cōfsecrationem panem esse qui frangitur; Christus doceat manifestissimè ad memoriam suæ mortis esse institutū, & nihil esse nisi testamentum corporis & sanguinis pro nobis expositi, & nobiscum individua societate ac manducatione spiritali conjuncti: cum universa Ecclesia fateatur esse Sacra menta, symbola, signa, significationem, typos, antitypa, figuram, mysteriū, mysticam mensam, quæ unusquisq; cùm percipit (ut Augustini verbis utar) quo referantur imbutus agnoscit, ut ea non carnali servitute, sed spiritali potius libertate veneretur: Quid est quæso causæ cur inutiliter signa interpretando, imò verò verborum significationem contorquendo, à jugo servitutis educātam cervicem de integro pergas laqueis erroris inférere, & in diversis intentionibus unam eandemque vocum significationem nequicquam rimari?

Secundo Epistolæ capite, vitiū argumentationis ambiguitate verborum panis consecrati & benedicti conaris nequicquam involvere. In quo, tuū mi Bai candorem per Deum immortalem ac vivum obtestor,

stor, ut apertè ac sine involucris rem tantam agas. Quod enim aīs antè fuisse panem usitatum, postea benedictum & consecratum, planè non dissentio. Itaque quæ inter nos conveniunt in medio relinquantur. Sed video te propterea quod vereāre dicere id quod sentis, nimirum antè fuisse panem, postea non panem sed corpus, neq; habeas Christi verbum quo celerem hanc atque improvisam mutationem fulcias: pro corpore succenturiare panem consecratum de quo nulla penitus est cōtroversia. Cūm enim in sacrum usum hic panis à Christo instituatur ad ejus memoriam celebrandam: nemo est qui dubitet quin illa ipsa sumtione atque institutione panis jam sit sanctus & consecratus. Quod enim ad sacros usus destinatur sanctum esse nemo non satetur: Sed quæsivi an verbum *comedit* construatur cum substātia panis, an cum substātia corporis. Hic tu mihi candidè, genuinè, atque ~~απλῶς~~, debueras respondisse. neq; differentias consecrati seu benedicti & usitati usque ad nauseam ingessisse: cūm de illis ne tantillū quidem inter nos dissentiamus. Sic itaque ratiocinor: Quum Christus jubet accipere & edere Apostolos, jubet hoc ipsum accipere & edere quod ipse accepit, quod fregit, quod eis dedit: Atqui accepisse, fregisse, dedisse panem, omnium universim apostolorum testimonio liquet: Panem igitur velle edi, & non ullam aliam adscititiam substātiā, luce meridiana est clarius. Quod enim tu hic nobis panem consecratū obtrudis, nihil agis. Vel tua enim ipsius confessione hic panis consecratus nihil minus est quam panis quem acceperat, quum in aliam substātiā

tiam toto genere totaq; natura discrepantem com-  
migrarit.

\* Postea ais, nos in eo consentire quod verbo **E s t**  
utriusque tribuamus substantialitatis significationem:  
quod certe quomodo vel suspicari potueris haud in-  
telligo. Ita enim scripsi disertis verbis: Vna & sim-  
plex ejus est significatio. Semper enim verbum **E s t**,  
significat esse, sed non semper significat esse substâ-  
tiam. aliquando qualitatem, aliquando quantitatem,  
aliquando relationem designat. aliquando aliam ex  
decem vocibus seu categorijs pro ratione rerum de  
quibus est sermo &c. Quomodo igitur tu jam ais  
nos ambo dicere propriam & genuinam significati-  
onem verbi **E s t** esse; ut significet substantialitatem?  
quum inter decem summas voces quæ rerum crea-  
tarum naturis tribuuntur una sola sit substantia quæ  
substantialitatem notet; reliquæ omnes ad acciden-  
tia referantur. & quidem ipse Aristot. ab omnibus  
illis decem summis categorijs τὸ ὄν κατὰ συμβεβηκός &  
sejungat & varijs etiam modis (quod non potes ig-  
norare) discriminet. Sanè si quis dicat Christum Ie-  
sum fuisse dimensum, si bonum, si misericordem, si  
benignum, si omnipotentem, si Dei agnum, si ostium,  
si pastorem, si leonem, si vitem, si panem qui de cœlo  
descendit, si quidvis denique aliud eorum epitheto-  
rum illi vendicet per verbum **E s t** quæ inscriptura  
tribuuntur, nihil planè substantialitatis intelligi po-  
terit: & tamen verbi **E s t** significatio non quidē erit  
illa maximè omniū propria & prima, sed tamen sim-  
plex, genuina, usitata, familiaris & significantissima,  
quam nemo sanè mentis vocabit in dubium, etiam si  
sub-

stantialitatis opem haud imploret. Imò verò, ut proprius pedem conferam, dico verbum Esse semper significare, esse, & nunquam nisi valde impropriè fieri: sed propriam ejus explicationem sumendam ex natura & ratione attributis eū materiæ quæ attribuitur subiecto de quo agitur. Et ubi in Sacramentis dicitur de signo per verbum est id quod propriū

**L**ib. 1. est rei signatæ, omnino impropriam & alienā quæritur significationem in substantiarum inter se commigratio-  
**n**ne vel metamorphosi; cùm omnis explicatio-  
**C**hristiana in analogia signorum ad res signatas (quemadmodū  
**A**sp. 2. superiori meo scripto luculenter ostendi) posita sit.

„ Nam ut disertè monet Augustinus, quemadmodum „ in rebus cavendum est, ne quis in eis attendat nisi „ quod sunt, non etiam si quid aliud præter se signifi- „ cant, ita vicissim de signis videndum est ne quis in eis „ attendat quod sunt, sed potius quod signa sunt, id „ est quod significant. Signum est enim res præter spe- „ ciem quam ingerit sensibus aliud aliquid ex se faciēs „ in cogitationem venire &c.

Quod me in calce, quasi re confecta, ad Patrum doctrinam fide amplectādam invitā, demiror, cùm manifestè probaverim classicos omnes Patres nostrā sententiam iam ab initio nascentis Ecclesiæ stabilivisse. ad quæ tu mihi ne verbo quidem respondes, nisi quod quodam loco videris me ad nescio quas illorum rapsodias velle remittere, qui putidas sub nomine Clementis, Anacleti, Evaristi aliorumq; larvatorum Patrum nærias, ac ne patientissimi quidem lectoris auribus dignas farragines, unā cum detortis nescio quibus Patrū testimonijs confusaneè permiscent,

miserent, ijsque demū pro coronide Scholasticorum sophistica dogmata quasi ad populū phaleras adjungūt, quibus inutiliū nōnū centones suos farciāt.

Rationes etiam omnes quibus meam probavi sententiam intactas relinquis, & posteriori tuo scripto, quod tum eodem accepi tempore, pergis ad reliqua disputationis capita respondere. Et primo quidem capite ais, benedictionem aliquādo fieri sine verbis, aliquando cum verbis. Hic factam cum verbis. Ea, enim verba *Hoc est corpus meū* esse ipsam benedictionem, quam mutetur panis in corpus. In quo nō modō, cum innumeris Scholasticis, sed & cum Christi verbis, & ipse tecum etiam dissides. Ante enim asserui-  
sti, de jam benedictio pane ea dici, *Accipite & come-  
dite*: Hic ais nōdum esse benedictum nisi postquam ea verba sunt prolatā *Hoc est corpus meum*, & in ijs vis intelligi benedictionē: quam tamen uno ore omnes Euāngelistæ præcessisse asseverant. ita ut nulla jam sibi tuæ orationis pars constet. Quod certè in causa est, ut in verba Christi præceps impingas, eisq; veritatem detrahas, inquiens non posse vera esse respiciendo ad id quod præfuit, sed tantum ad id quod eis, verbis efficiebatur. ita ut tibi hæc oratio *Hoc est cor-  
pus meum*, nudè & simpliciter intellecta falsa sit: illa, autem quam Christus nunquam dixit, sed à vobis conficta est, duntaxat vera, *Hoc erit corpus meum*, vel, *Hoc fit aut efficitur meum corpus*. In quo certè video te magistros tuos præeuntes sequi, qui non minus blasphemè quam ineptè & perridiculè hoc verborum turpi cœno sententias suas asperserunt: Alij dicunt & melius, quod non demonstretur illud In glossa  
s. Hérit quod sacerdos tenet in manibus, quia mentiretur, de Vrbi

*matria d.* cùm non ibi nunc sit nisi panis : Sed demonstratur  
*S.c. 2 ad* corpus Christi ratione illius instantis in quo finitur  
*Si for-* illa oratio, & fit demonstratio ad intellectum &c. Ita  
*mäverò.* vobis ipsa Dei veritas Christus Iesus mendax est, nisi  
 ad fulciendam vestram ementitam transubstantia-  
 tionē patiatur vel significationē verbi EST in FIERI,  
 nova quadam transubstantiatione commigrare, vel  
 certè recantata sua oratione, qua omnes Euangeliste  
 illum testantur, panem quem acceperat, fregerat, ac  
 dederat, demonstrasse, novam vestram demonstra-  
 tionem quam vocatis ad intellectum introduci. Et tu  
 etiamnum audes gloriari trita te & publica via ince-  
 dere, neque quicquam obscurum aut involutum in  
 medium adferre.

Quod verò etiā in verbo *σύλογον*, ita subtiliter phi-  
 losopharis, ut novam illiatq; inauditam transub-  
 stantiandi vim affingas, à tanto mihi viro per quām  
 alienum videtur. cùm constet benedicendi verbum  
 idem esse quod laudare, gratias agere, ac beneprecari,  
 nihilq; habere commune cum substantiarum trans-  
 elemētatione. Nam illud exemplum quo ait, quem-  
 admodum Deus verbo illo *Crescite & multiplicamini*  
 dedit generandi facultatem: ita fecit ex pane corpus  
 ijs verbis *Hoc est corpus meum*: ita est remotum ab hac  
 loquendi ratione, ut responsione nulla indigeat. Iu-  
 bet enim ibi Deus creaturas crescere ac multiplicari:  
 Quod autem jubet, id vult etiam ut fiat. Hic verò  
 nullo verbo jubet panem fieri suum corpus, aut re-  
 lictis accidentibus evanescere ut corpori suo locum  
 faciat. Vestrum enim hoc est commentum, ad quod  
 tanquam ad lapidem Lydium Christi orationem ex-  
 penditis atq; explicatis. Quod autem Ambrosium  
 tanto-

tantoperè urges quasi ejus verba non possint ad sacramentalem referri representationem, propterea quod dicat desiisse esse panem, exemplo vocis quem non definit esse vox ex quo ad significandum fuerit instituta: Primū nusquam equidem teperio dixisse Ambrosium quod desierit esse panis : Sed dicit ante consecrationem fuisse panem : ubi autem verba accesserint, esse corpus. Quo quid aliud quam notatur illud vulgatissimum, Accedat verbum ad elementū, & fiet sacramentum. Ante quidem nudum erat elementum: nunc autem corporis est sacramentum, seu sacrum corporis signum. Ita aqua Baptismi ante consecrationem est aqua: post verò, ablutio peccatorū, vel indumentum Christi, vel sepultura in Christo. Ita calix benedictionis cui benedicimus, ante quidem erat vinum: post verò consecrationē seu benedictionem est novum fœdus seu novum testamentum in sanguine Christi, seu sanguis novi Testamenti, seu communio sanguinis Christi: Hæc enim esse prorsus eadē ipsa docent Euangelistarū atque Apostolorum oracula. Atq; ita etiam si adjecisset Ambrosius desiisse esse panem post consecrationem, (quod nunquam probabis) tamen nihil aliud ex eo evinceres nisi defuisse esse panem talis qualis fuit ante consecrationē seu panem elementarem, quemadmodū hostia ante oblationem est agnus fortè vel hircus: post consecrationem definit esse agnus & fit λύτρον sive propitiatio peccatorū. Definit enim esse quod ante fuit non substantia, sed usū atq; institutione, eò quod prioris substantiæ non major habetur ratio quam si non esset. In signis enim, ut ex Augustino ostendimus, non attenditur quod sunt, sed quod signa sunt, id est quod significant.

116 D. S A N C T A L D E G O N D I V S  
gnificant: & nihil est usitatus quam dicere ea non esse  
quorum nulla prorsus habetur ratio neque; aestimatio.  
Ita dicitur Melchisedech esse sine patre & sine matre:  
nimirum, quod ejus parentum nulla neque mentio  
neque; ratio habeatur. Ita vox Pauli etsi est aer seu spi-  
ritus est pulmonibus & gutture perductus, & deinde  
adminiculo linguae, dentium, & circumstantis aeris  
repercussione in syllabas erumpens: tamen ubi Dei  
fœdus in Christo crucifixo ea voce significatur, fi-  
deique auribus praesens statuitur, jam non est amplius  
aer (nec enim aeris ulla est estimatio) sed sacrosanctum  
ipsissimi Dei verbum, non quidem quod substantia  
designat esse quod ante fuit, sed quod in alium finem  
jam sit institutum. Neque ullum planè est sacramen-  
tum in quo haec ratio locum non habeat. Quae qui-  
dem nos haud à Calvinô accepimus ( q̄ tu invidiose  
nobis obijcis ) sed ab universa Scriptura & conser-  
tiente cum illa Patrum doctrina hausimus atque ar-  
ripiimus: cui ne ipse quidem Ambroſius, quem tu  
transubstantiationis patronū esse putas, refragatur.  
Quod ut intelligas, feriò ac diligenter totam illam  
Ambroſij in libro de iis qui initiantur mysterijs tra-  
stationem examinato. Videbis enim postquam splé-  
didis ac magnificis verbis sacramenti hujus dignita-  
tem extulit, ac veterum figuris & antiquius esse &  
multo praestantius ornata contentione, atq; exem-  
plorū in quibus per Dei verbum ac virtutem rerū na-  
ture immutatē prohibetur accumulatione cōproba-  
vit, tandem in epilogo, quorsum haec omnia referri  
debeant, disertè ac fine ulla verborum ambiguitate  
demonstrat. Quid hīc queris, inquiens, naturæ or-  
dinem in Christi corpore, cūm præter naturam sit  
ipse

ipse Dominus Iesus partus ex virgine? vera utique,,  
 caro Christi quæ crucifixa est, quæ sepulta est. verè,,  
 ergo carnis illius sacramētum est. Ipse clamat Domi-,,  
 nus Iesus *Hoc est corpus meum*. Ante benedictionem,,  
 verborū cælestium alia species nominatur: post con-,,  
 secrationem, corpus significatur. Ipse dicit sanguinē,,  
 suum. Ante consecrationem, aliud dicitur, post con-,,  
 secrationem sanguis nuncupatur &c. Vides nihil esse,,  
 quod vel mihi succenseas, vel Calvinī memoriæ pe-,,  
 tulanter insultes, quasi ejus commentum sit, signifi-  
 catione & nuncupatione sacramentali non tantum  
 apud Euangelistas, sed apud ipsos etiā Patres, panem  
 in corpus Christi commutari, repudiata commenti-  
 tia vestra transsubstantiatione. Quòd enim Patres  
 tantoperè hoc mysteriū admirantur, & supra omnia  
 veterum sacramenta infinitis efferunt præconijs, va-  
 rijsq; potentiae divinæ exemplis illustrant: id eò fit  
 quòd in hoc sacramento verè nobiscum atq; *huiusmodi*  
 communicatur atque unitur sacrosanctū illud ē vir-  
 gine natum, atque in cruce pro nobis oblatū Christi  
 corpus, ita ut verè fiamus nos (non panis ille elemē-  
 taris, sed nos qui Christū fide apprehendimus ejusq;  
 mortis ac beneficij memoriam hoc sacramēto reco-  
 limus) os ex ossibus ejus & caro ex carne ejus. qua  
 copulatione nihil potest fingi aut cogitari arctius,  
 nihil indissolubilius, nihil denique admirabilius. Ac  
 proinde non injuria piorum Patrum mentes in ad-  
 mirationem quasi quodam *inveniaturum* sustollit atque  
 abripit. Sed qui hoc beneficiū quod in nos & in suā  
 Christus ecclesiam confert ad panis vel substantiam  
 vel accidentia velit traducere, is profectō nō modo  
 stultitiam suam prodiderit, sed à mente ac doctrina

Patrum toto se cælo aberrare perspicuum fecerit. Ita  
 enim in undecimū caput prioris ad Corinthios idem  
 „ ille scribit Ambrosius : Sicut enim nos de uno pane  
 „ & de uno calice percipientes, participes & consortes  
 „ sumus corporis Domini, ita & qui edunt hostias par-  
 „ ticipes sunt altaris erroris. & in caput undecimum,  
 „ Quia enim morte Domini liberati sumus, huius rei  
 „ memores in edendo & potādo carnem & sanguinem  
 „ quæ pro nobis oblata sunt significamus, quod est  
 „ nova lex quæ obedientem sibi tradit cælestibus re-  
 „ gnis. Et mox, Testamentum ergo sanguine constitu-  
 „ tū est, quia divini beneficij sanguis testis est. In cuius  
 „ typum nos calicem mysticum sanguinis ad tuitionē  
 „ corporis & animæ nostræ percipimus : quia sanguis  
 „ Domini sanguinem nostrum redemit, id est totum  
 „ hominem salvum fecit. Quibus certè verbis nihil po-  
 test dici clarius, nihilque ad nostræ sententiæ atque  
 interpretationis firmamentū accōmodatius. Quare  
 & reliqua illa omnia quæ in libellis de sacramentis  
 proferentur, eodem ducimus esse referēda. Alioqui  
 si quid contra tam certam atque indubitatam veri-  
 tatem ex eis opponatur, nō verebimur cum doctissi-  
 mis nostri seculi viris eos libellos, quialioqui satis  
 per se rhapsodi nescio cujus stilum referūt, pro spu-  
 rijs & illegitimis, & cum Ambrosij sententia pugnā-  
 tibus libris repudiare, & ex ijs quę sine controversia  
 Ambrosio tribuuntur & Scripturæ sunt ubique cō-  
 sentanea de ipsius mente ac sensu judicare.

Dicis deinde, vocem non desinere esse vocem  
 quando ad significandum est instituta: quasi nos un-  
 quam statuerimus vel panem desinere esse panē, vel  
 vocem vocem, quum ad significandum adhibentur:

vel omnium significationū parem esse rationem posuerimus : & non libenter demus hanc prærogativā rebus sacris, ut posteaquām semel consecratae Deoq; mancipatæ sunt, nomē profanum prioris substancialē soleant amittere , & nomen dignius quod à significacione mutuantur retinere : ut est superius à nobis infinitis exemplis luculentissimè demonstratum.

Quod verò etiam festivè & joculariter videris in nos velle retorquere quod vobis ipsi impegimus : dum quæris quando, & quibus verbis panis fiat corpus Christi, representatione, an ante verborū prolationem, an post: in cassum profectō sudas. & cum tua ipse umbra digladiaris. Nec enim quum dicimus fieri corpus Christi representatione, ulla nobis mutatione aut metamorphosi opus est. Magicum enim & cabalisticum hoc est commentum qui verborum vi elementa putant consecrari . Tota enim illa actio, non certè aliquæ voces aut carmina efficiunt ut panis sit corpus Christi . quia nimur universa illa actione panis ad eum finem sanctificatus ( hoc est à communi pane separatus ) destinatur & usurpatur. Nos enim quoties in commemorationem mortis Christi sacramētū usurpamus & mortem Domini annuntiamus , ad tanti mysterij <sup>φεγγίδα</sup> seu symbolum, panis elementum adhibentes: toties & quidem ex eo ipso momento, dicimus hoc esse nobis Christi corpus representatione, usu, institutione & significacione. quod quidem fiat, non verborū seu carminis aliquo murmure, sed vi pmissionis divina quam fide amplectimur , ac proinde si definimus ad eum usum panem illum usurpare, jam quod illius substancialē reliquum est, exemplo vetustioris Ecclesiæ pau-

peribus destinatur, non ut sacramētū, sed ut panis ac cibus communis, quo famis molestia ab esuriente corpore depellatur; omnino quē madmodū dicimus aquam Baptismi non fieri sacramentum ulla viverborum ab homine prolatorum, sed Dei promittentis institutione & Ecclesiæ destinatione, quæ illius mandato obsequēs aquam ad significandū id quod promisit Dominus usurpat, & prēter illum usum nihil est nisi aqua communis. quē madmodū Iordanis olim fuit fluuius quo Christum ipsum baptizavit Ioannes. Vides omnia tua firmamenta, quibus videbaris paulo confidentiusculè gloriari, excusso tibi illo magicarum seu cabalisticarum præstigiarum in verbis vim profanam constituentium cassō scipione penitus elumbia corruere.

In 4. capite, ubi conaris explicare quomodo Christus corpus suum fregerit, multò etiam magis ac magis te tuis laqueis pergis irretire; ita ut perspicuum facias quod ab Aristotele olim usurpatum fuit

Primūm conaris te iterū obtegere nebula illa panis benedicti, quò minus persentiscatur à simplicioribus quanta sit illa tuæ sententiæ absurditas. Neque enim ~~απλος~~ fateris Christū fregisse suum corpus (esse enim omnium absurdissimum) sed hanc quam metuis absurditatem velas scilicet illa leniori explicatione panis benedicti, quam nobis nunquam desinis fastidiosè inculcare. Sed jam antè rogavi, ut hoc semel expedires, an panis benedictus sit Christi corpus nec ne? Si enim non est: fatere ingenuè, & veritati locum dato. Sin autem: noli posthac tu am sententiam ambiguis sermonibus obtenebrare.

Sed necdum visus tibi fuit hic fucus satis idoneus qui tam fœdas sententiæ labes obtegeret, nisi & alterum illevisses. Ita enim respōdes anfractuosè: Christus dicitur fregisse suum corpus , seu panem benedictum. Amabo te , quorsum attinebat hoc *dicitur?* an metuebas ne si apertè & categoricè dixisses, Christus fregit suum corpus , omnes viderent absurdissimè te loquutum esse? Et tamen necesse est ita loquare , si transubstantiationis sententiam tueri voles; cùm non modò omnes uno ore Euangelistæ testentur Christum fregisse , quod tu asseveras fuisse ipsissimum ejus corpus: sed Paulus ipse testetur idem ipsum quotidie à nobis frangi.Id viderunt olim tui illi hujusc transubstantiationis architecti in concilio Lateranensi. Itaque pro oraculo docuerunt, ipsissimum Christi corpus non modò edi à nobis in sacramento , sed revera & sensualiter frangi manibus , & dentibus atteri. Ita blasphemia trudit blasphemiam, ut clavus clavum.

Tu tamen abhorrens fortasse à tam impio carcinomate, non quidem ais fregisse Christum, sed tantum dici fregisse suum corpus seu panem benedictū (quasi quod verè dicitur non etiam verè atque efficienter existat) & addis rationem, quia sic fregit sacramētum quo corpus suum tegebatur, ut licet corpus integrum & incorruptum permaneret , tamen non ab uno tantum , sed à pluribus sub sacramento sumeretur. Hic jam vide rursus quām fœdè impingas, etenim de allijs interroganti de cœpis quod aiūt respondisti . Quæsivi enim , an Christus corpus ipse suum fregerit & quomodo? Tu respondes , dici fregisse quia sumatur ejus corpus à pluribus licet ma-

neat incorruptum . Neque planè ais fractum fuisse corpus neque negas . Quo certè perspicuum facere videris cavillandi studium.

Sed videbas te hīc teneri , neque ullum patēre es- fugium.Omninò enim aut confitendum erat, ipsum Christi corpus fregisse suum corpus , aut certè falsa esse Spiritus sancti oracula, aut denique evertendam omnem transubstantiationis doctrinam . Itaq; no- luisti sententiam tuam à nobis intelligi.In quo certè secutus es vestræ theologiae magistros Scholasticos, qui etsi peracuti ac solertes homines , mirum tamen dictu est quām se in hoc nodo explicando anxiè ac solicite torserint , & varijs propositis ventilatisque

*Hec* sententijs tandem multò quām antè arctiori nervo  
<sup>ad ver</sup> sese irretierint . Ita enim hanc quæstionem agitant  
<sup>bū de-</sup> in Sententiarum seu potius Romanę fidei oraculorū  
<sup>scripta</sup> libro: Solet etiam quæri de fractione & partitione  
<sup>sunt</sup> ex lib. quæ ibi videtur fieri, utrum vera sit: & si ibi vera fra-  
<sup>Sen-</sup> ctio est, cujus rei sit, vel in qua re fiat . Cumq; non  
<sup>zētia-</sup> sit ibi alia substantia quām Christi , si in aliqua sub-  
<sup>rū</sup> <sup>1.</sup> stantia est illa fractio, in corpore Christi videtur esse.  
<sup>12. cap</sup> Sed è contrà , cùm ipsum corpus incorruptibile sit,  
<sup>2.</sup> quia immortale & impassibile, in ipso non posse esse  
<sup>„</sup> videtur &c. Ideò quibusdam placet quod non sit ibi  
<sup>„</sup> fractio sicut videtur , sed dicitur frangi quia videtur  
<sup>„</sup> frangi &c. Hanc tu sententiam verbo tenus videri  
<sup>„</sup> posses hīc secutus fuisse, nisi è vestigio aliud arripiēs,  
<sup>„</sup> multò altius pedem cœno immersisses: quod certè &  
<sup>„</sup> illis ipsis usuvenit. Ita enim disputationem persequi-  
<sup>„</sup> tur Lombardus: Quibus obijcitur quod ait Ambro-  
<sup>„</sup> sius , nihil falsi putandū est in sacrificio veritatis , vel  
<sup>„</sup> sicut sit in magorum præstigijs , ubi delusione qua-  
<sup>dam</sup>

dam falluntur oculi, ut videant esse quod nō est &c. Sed hīc mirū est eos oculorū præstigiast antoperē  
aversari, cūm in transsubstantiatione non oculos  
tantū, sed manus, linguam, palatum, & deniq; ven-  
triculum ipsum meris præstigijs confidenter delu-  
dant. Tertiam deinde opinionem ventilant his ver-  
bis, Alij dicunt quòd sicut ibi species panis est & nō  
est ibi res cuius vel in qua sit illa species: ita est ibi  
fractio quæ non fit in aliqua re, quia nihil ibi fran-  
gitur. Quod mirabiliter Dei potentia fieri dicunt,  
ut ibi fiat fractio ubi nihil frangitur. Vide quām pro-  
tervē ad suas nārias stabiendas Dei potentia abu-  
tantur. Sed neque hoc illis arridet. Itaque aliud ef-  
fugium parant, & ajunt: Alij tradūt corpus Christi  
essentialiter frangi & dividi, & tamen integrum &  
incorruptibile existere: quod se colligere afferunt  
ex confessione Berengarij qui confessus est coram  
Nicolao Papa & pluribus episcopis, Panem & vinum  
quæ in altari ponuntur, post consecrationem non  
solum sacramenta, sed etiam verum corpus & sangu-  
nem Christi esse, & sensualiter non solum sub sacra-  
mento, sed in veritate manibus sacerdotum tractari  
& frangi, & fidelium dentibus atteri, &c. Hæc sanè  
sententia et si contradicentes pugnantésque inter se  
enuntiationes simul veras esse profiteretur ( quod  
certè Magistris nostris minimè est insolens, qui pro  
sua autoritate ejusmodi flagitia omnipotentię velo  
ad populum tegunt:) tamen erat cum transsubstan-  
tiationis dogmate omnium maximè consentanea, &  
concilij Lateranensis pontificisque Nicolai decreto  
roborata: & nihil tamē minus à délicato Magistro  
rum nostrorum palato, quasi minus sapida, repudiari-

tur. Aliam enim quam ajunt esse probabiliorē tandem obtrudunt pro oraculo, quam & tibi video am-  
 „ plissime D. Cancellari placuisse. Sed quia corpus  
 „ Christi *ajunt* incorruptibile est, sanè dici potest fra-  
 „ ctio illa & partitio non in substantia corporis, sed in  
 „ ipsa forma panis sacramentaliter fieri: ut vera fractio  
 „ & partitio sit ibi, quæ fit non in substantia corporis  
 „ sed in sacramento, id est in specie &c. Quæ quidem  
 mihi videntur cum ista tua responsione ad amussim  
 consentire: Nam etsi prima fronte verba insipienti  
 videri possis ipsam fractionem in viso potius quām  
 rei veritate ponere: tamen posteā ais fregisse sacra-  
 mentum quo corpus suum tegebatur. Sed cedō, vir  
 amplissime, quod tandem istud est sacramentū? Nec  
 enim potes ignorare vos vestramq; Ecclesiam Ro-

*Hæc sumta sunt ex lib. sentent. g. dist. 3. & cap. 6. ibi glossa. Hæc si- mili- studio usur- patur à Pa- normi tano quem* manam duo h[ic] sacramenta statuisse. Tria enim om-  
 ninò vultis esse distinguenda: Vnum, quod est sacra-  
 mentum tantùm, ut species visibles vinum & panis:  
 aliud, quod est sacramentum & res; ut caro Christi  
 vera & sanguis verus: tertium, quod est res & non sa-  
 cramentum; ut corpus Christi mysticum. & primum  
 quidem hederæ pro capona suspensæ comparatis:  
 alterum, ipsi cauponæ: tertium, vino cella clauso si-  
 mile esse dicitis. Ac proinde debueras certè explic-  
 are utrum ex his duobus sacramentum fregisset Chri-  
 stus: illud ne quod tantùm significat, nimirum ac-  
 cidentia panis & vini; an verò suum ipissimum cor-  
 pus quod vultis & rem simul esse & sacramentum?  
 Sed hæc omnia ex composito præteriisti, ne in sœ-  
 diissimo humani commenti cœno nimis altè pedem  
 fixisse deprehendereris. Quod si tamen Romanæ ec-  
 clesiæ dogma sequi voles, utiq; necesse est ut omisso

vero Christi corpore (quod tamen præcipuum esse <sup>dein</sup>  
 sacramentum semper inculcatis) ad nuda, inania & <sup>de ro-</sup>  
 planè commentitia te panis accidentia convertas. Et <sup>liqui</sup>  
 sanè hoc ipso intuitu videris hæc verba adjecisse <sup>sequi-</sup>  
<sup>Satur.</sup> *cramentum quo corpus suum regebatur*: innuens videli-,,  
 cet, verum Christi corpus quod sub panis forma &  
 accidentibus nudis tectū delitescat nequaquam frāgi,  
 sed tantum ejus tegumentum sive involucrum: ac-  
 cidentia nimirum & substantia vacuam formam. Ve-  
 rū enim verò vir doctissime, cùm omnes uno ore  
 Apostoli atq; Euangelistæ Christum testentur sum-  
 misse, fregisse ac dedisse panem, (quo certè nomine  
 una cum accidentibus & forma substantiam etiam  
 ipsam vel maximè comprehendine vos quidem po-  
 nitis in controversia,) déque eo dixisse *Hoc esse suum*  
*corpus*: Cùm Paulus etiam post consecrationem ubi-  
 que asseveret Panem esse quem frangimus, cui bene-  
 dicimus, quem denique vel dignè vel indignè man-  
 ducamus, & ex panis natura atque analogia uberrima-  
 mam & cum primis salutarem de unione corporis  
 Christi cum ecclesia, ejusdemq; membrorum inter-  
 se nexu indissolubili doctrinam elicitat; de forma  
 verò seu accidentibus substantia nudatis ne iota qui-  
 dem universa Scripturæ sacræ pagina contineat: quo-  
 tandē præeunte Dei verbo, aut quo suggestente spi-  
 ritu didicistis ipsum panem neque frangi neq; om-  
 nino esse Christi corporis vel sacramentum vel sym-  
 bolum, sed illo prorsus evanescente commentitiam  
 hanc vestram umbram atque inanem panis formam  
 pro sacramento quæ sola frangatur succedere? cùm  
 nemo sanæ mentis homo non videat planè nullam  
 esse nudis hisce rerum & commentitijs atque inani-  
 bus

bus accidentibus cum vero ac vitali efficienterque  
 vegetante Christi corpore analogiam , nullam simi-  
 litudinem, nullam comparationem: & jam in scholis  
 „ vestris ex Augustino vel pueris ipsis tritum sit, Si sa-  
 „ cramenta nullam habeant similitudinem earum rerum  
 „ quarum sunt sacramenta , omnino sacramenta non  
 „ esse: propter illam enim similitudinem , & ipsarum  
 saepe rerum nomina accipere . Quænam igitur vos  
 vel vis vel ratio vel fortuitus denique casus impulit,  
 ut spreto abjectoque pane qui vim illam vitalem ac  
 salutarem carnis Christi significantissimè nobis po-  
 nit ob oculos , quemadmodum post Apostolum  
 Paulum omnes uno ore testantur vetustioris eccle-  
 siae Patres , & proinde vicissim suum nomen cum  
 Christo communicat , qui se hoc intuitu panem e  
 cælo delapsum appellavit , ut nimirum quam ab illo  
 accipimus vitam ac nutritionem disertè exprimeret:  
 in ejus locum inane nescio quod vestri cerebri com-  
 mentum & cassum simulacrum substitueretis? præser-  
 tim cum jam omnium Apostolorum testimonio li-  
 queat veram panis fractionis verba etiam illa quibus  
 transsubstantiationis omne dogma fulcitur præces-  
 sis , ac proinde haud potuisse Christum nuda panis  
 accidentia frangere , cum vel nobis authoribus antè  
 illorum verborum prolationem substantia necdum  
 evanuerit : Ita ut quocunque tandem vos vertatis  
 utique fiat perspicuum vos à Christi & exemplo &  
 doctrina quam longissimè recessisse . Alioqui obse-  
 ero te vir præclare cedò tandem ex quibusnam fon-  
 tibus vel rivulis hauserint vestræ hujus præstigiosæ  
 theologie antistites, præcipuum in hoc jus & singu-  
 larem prærogativam accepisse nuda hæc vestra ac-  
 cidentia

eidentia, ut hoc Christi corpus invisibile atque impalpabile nullaque corporea circumscrip<sup>tum</sup> ut volunt dimensione, non & quæ possit sub vero, naturali & vitali pane, atque sub cassis & inanibus accidentibus occultatum delitescere? An verebantur ne forte non se posset eosque porriger<sup>e</sup> divina omnipotentia, ut unà cum pane simul ipsum Christi corpus disparatas nimirum substancialias uno eodemque loco unoq; momento presens sisteret? Haud equidem arbitror. Quos n. nihil movebant innumerabilia alia miraculorum portenta quibus pro libidine cōfictis ad sustentandam mirificā illam suam transsubstatiatio-  
nis machinam nihil dubitarunt omnipotentiæ velū quasi quoddam suorum somniorum tegumentum perpetuò & sine ulla frōte confidētissimè obtēdere; eosdem vix est verisimile ut disparatarū inter se substantiarū nova coagmētatio seu coalitio cōturbanter. An forte existimarunt Christi majestate dignius visideri, ut cassis accidentibus quam ut vera panis substa-  
ntia corpus ejus velaretur? Ne id quidem. Eſſet enim nimis ridiculum. Quid ergo est? Obſfirmarant ſcilicet animum ſemel in eam ſententiam ut æternū Dei filium atq; adeò Deum ipsum Christum Iesum unicum humani generis Servatorem non ſursum in celis (quemadmodum & ipſe voluit & Apostoli do-  
cuerunt) ſed hīc deorsum in terris querendum, adorandum, amplectendumq; proponerent. eundemq;  
ſacrificorum ſuorum verbis quasi Iovem eliciū evocari, manibus porrigi, & instar Perfici numinis circumgeſtari, litatione denique in peccatorū remiſionem & vivorum defunctorumque ſalutem Deo patri tanquam ſalutarē victimam offerri. Hoc enim erat,

erat unicum illis & faciendi quæstus compendium,  
 & subiectorum sibi conscientiarum artificium, si  
 crederet vulgus in illorū esse arbitrio ac potestate,  
**Chr̄istum ipsum** quoties liberet in terris præsentem  
 sistere, & salutis humanæ mysterium quibus essent  
 benevolentiores dispensare. Ad eam rem acripuerūt  
 hæc sacramenti verba, quibus panem esse suum cor-  
 pus testatur; eademque non pro ratione sacramen-  
 torum & signorum in quibus nihil nisi quod signa  
 sunt, id est quod significant attenditur; sed ad literā,

*Lib. 1.* & ut loquitur Augustinus, serviliter voluerunt in-  
*de doct.* telligi. & quæ Christus in sui jamjam morituri seseq;  
*Chris.* in cruce oblatri & post in cælum ascensi memoriā  
*esp. 1.* fieri jubet, hæc illi ad eum ex cælo in terras evocan-  
 dum & de integro novo quodam *iactu* sacrificio  
 immoladum, contra genuinam atq; usitatam omniū  
 verborum significationem traduxerunt. Atque in-  
 deporrò ut novo sacrificio novum adderent mira-  
 culum, & ita suæ dignitatis existimationem ac rever-  
 entiam in hominum animis nova religione cumu-  
 larent; putaverunt populo esse persuadendū, haud  
 ullum amplius restare panem, sed habere se in mani-  
 bus & ipsis dentibus premere Deoque offerre ipsi-  
 sum illud quod in cruce pependit corpus. quod  
 quidem omnipotentiæ divinæ obteto velo rudium  
 oculos obtundentes, finixerunt non esse quale olim  
 fuit, visibile nimirum & palpabile, sed mirifica qua-  
 dam & portentosa ac inter se pugnante machinatio-  
 ne, esse hic quidem penitus invisibile, neq; omnino  
 vel sensui obnoxium vel dimensionis corporeæ ca-  
 pax: in cælo autem idem illud & videri & palpari &  
 omnium sensuum perceptioni obnoxium existere,  
*necque*

neq; tamen vel h̄ic vel illic corporea sua dimensione ac finibus circumscribi, sed per omnes sacrificorum arās quocunq; velit sine ulla circumscriptio[n]is meta se porrige[re]. Huic autem portentosę metamorphosi vehementer obstabat quod videbant nemini, nisi planè cæco & v̄cordi, posse persuaderi omnem illam pristinam panis formam, figuram, colorem, saporem & reliqua quæ vocantur naturalia panis accidentia penitus interijsse: quippe cùm ea omnium oculis manifestè cernerentur, manibus continguntur, & totis denique sensibus haurirentur. Hæc illi accidentia Christi corpori tribuere nequaquam sunt ausi. Fuisset enim è vestigio deprehensa impostura; cùm nemo nesciat verum Christi corpus neq; rotundum esse, neque farinaceum, nec deniq; panis forma & accidentibus vestitū. Itaq; commenti sunt, panis quidem substantiam atque adeo ipsum panem ad verba consecrationis diffluere ac penitus evanescere atque interire, eīque verè Christi corpus ipsius simū succedere, atq; illud unum à sacrificis, manibus teneri, dentibus premi, & sacrificio immolari, populoque adorandum exhiberi. Sed tamen quia nō possunt falli oculi vel reliqui omnes sensus, ideo in aëre <sup>Gab.</sup> vel nescio ubi tandem pendula hærere panis accidentia. Ita enim scribunt disertis verbis, quod accidentia <sup>Biel.</sup> <sup>queſt. I.</sup> <sup>disind.</sup> sensibilia quæ fuerunt in pane, eadem numero manent post consecrationem, ut patet per experientiā,,, quia eadem apparent post consecrationem quæ antè,,, & sensus circa objectum proprium nō decipiuntur,,, & licet multa ibi sint quæ non apparent, scilicet corpus Christi & sanguis cum accidentibus proprijs: ea,, tamen quæ apparent tanquam propria objecta sensus,

„ sus qualitates scilicet sensibiles, exdem quæ fuerunt  
 „ ante consecrationē ibi sunt, &c. Ex quibus certè me-  
 „ ridiana luce clarius fit universam hanc transubstan-  
 „ tiationis molem nullo planè fidei aut verbi Dei fun-  
 „ damento, sed solo sensuum externorum judicio atq;  
 „ experientia subnixam consistere. Et quidem in eo  
 „ ipso judicio pro imperio illos quod arrideat ample-  
 „ cit: quod minus palato sapiat, anathemate ferire &  
 „ funesto theta inurere. Cæteroqui cùm plerq; post  
 „ consecrationem omnes omnino substantię propri-  
 „ tates, ipsaque essentialis forma quæ dat esse rei, tum  
 „ reipsa tum numero eadem permaneat quæ fuit ante  
 „ consecrationem, neq; quicquam immutetur (quod  
 „ & certissima patet experientia, & sensuum omnium  
 „ indubitate iudicio comprobatur) nihil erat causæ  
 „ cur substantia ejecta, cassa & nuda accidentia rudis  
 „ plebeculæ sensibus largirentur. Quod n. aiunt sub-  
 „ stantiam non æquè esse proprium sensuum objectū  
 „ atque sint accidentia, versuram profecto faciunt, &  
 „ in eodem semper luto hærent. Non enim quisquam  
 „ non insanissimis unquam dabit, accidentia quæ nulli  
 „ inhæreant substantiæ esse propria sensuum objecta.  
 „ Quod enim omnino sensibus percipiuntur id eò fit  
 „ quia substantiæ inhærent. quod si ademeris, jam nō  
 „ modò sensibus objici non poterunt, sed planè nihil  
 „ erunt. Ecquis enim unquam vel oculis vedit vel fan-  
 „ do audivit, colorem si à substantia colorata divella-  
 „ tur oculis cerni posse? vel rotunditatem sensu percipi  
 „ quæ nulli rei rotundæ seu orbiculari inhæreat? Ac-  
 „ cidentium certè omnium una hæc est definitio atq;  
 „ ipsum &c. quod rebus per se existentibus id est  
 „ substantijs accidentia atque inhærent. Eo autem sub-  
 „ latto

lato ne accidentia quidem esse possunt, utpote quæ nulli accidunt, nedum ut sensuum proprium objectum dici debeant: cùm nullus certè sensus abstracterum qualitatum imo verò earum quæ nusquam sunt capax possit intelligi. Et tamē quando sensuum trutinam certamque ac propriam perceptionem in solis accidentibus voluerunt collocari, debuerant certè meminisse ipsum Christi corpus suapte natura dimensum atque aspectabile suisque naturalibus & proprijs vestitum accidentibus, quale fuit in cruce, hic unā cum panis accidentibus ab eis statui, & quidem sensibus omnino non comprehendendi, quos tamē unos atque irrefragabiles testes in corporis sui veritate exploranda Thomam Apostolum Christus ipse jussit adhibere. Fallentur ergo vobis sensus in ipso Christi verissimo ut vultis corpore ejusque forma atque omnibus accidentibus & proprietatibus substantiæ suæ naturaliter ac verè inharentibus, quæ sunt proprium sensuum objectum: & in fictis atque commentitijs & à substâlia sua divulgatis accidentibus quæ neque sensus ullus neque ratio ipsa aut intelligentia queat percipere falli non poterūt? Hoc certè jam nō est loqui, sed sortitò ac temerè arripere quod effutiatis, quódque stupenti ad tanta miraculorum portenta plebi pro inani fico obtrudatis. Et nō dubitatis tamen, inania hæc & monstruosa humani cerebri commēta, quæ neque Dei verbo, neq; ulla vel vera vel probabili ratione potestis tueri, non modò ferro & igni quasi aras vestras ac focos propugnare, sed multo etiam absurdioribus & à scripturarū veritate atque analogia fidei longè remotioribus dogmatum portentis cumulare. Tu enim hic ut præcla-

ram hanc ex Magistrorum vestrorum cerebro prognata minervam in fidei arce possis collocare , non dubitas quasi ex tripode pro oraculo absurdissimā hāc similitudinem adiucere: Si Dominus gloriæ , ratione humanitatis in qualèdi potuit , rectè crucifixus esse dicitur: quid mirum si Christi corpus ratione formæ panis sub qua cōtinetur etiam frangi dicatur? Quid? an potes esse nescius quod idiomata naturis duabus inter se communicentur, quemadmodum locuta est omnis theologorum antiquitas, id fieri duntaxat ratione unionis hypostaticæ qua Deitas humanitati personaliter ita conjuncta est , ut ex duabus naturis diversissimis una tantum exsistat persona? Tūne igitur huic evanidæ panis formæ seu accidentibus ejusmodi aliquam unionem cum Christi corpore audebis tribuere, cujus ratione atque intuitu quod panis formæ usuveniat , idem Christi corpori sub ea latitanti usuvenire non impiè dici possit? At quo tandem verbo , aut quónam Euangeliſta vel Apostolo teste id comprobabis ? cùm nemo sit sanæ mentis homo qui tam crassam atq; impiam blasphemiam toto pectori non averſetur? Et tamen aut hoc tibi statuendum est, aut confitendum non modò elumbem atq; inanem, sed impiam esse hāc tuam ratiocinationem: aut certè ex verbo Dei demonstrandum quali tandem unione, aut quo genere copulationis, Christi corpus cum panis accidentibus esse connexum intelligatur. Id autem quomodo possis demonstrare non video, cùm in universa Scriptura ne minimo quidem apice horū vestrorum accidentium vel tantula mentio injiciatur. Et tamen si dederimus sublatæ panis substantiæ subire accidentia , necdum quicquam effe-

ceris. Nam si non jungitur hæc accidētia cū Christi corpore unione hypostatica, restabit ut conjungantur vel ea quæ est essentialis ac naturalis, vel ea quæ dicitur sacramentalis. Naturalem scio te nunquam esse admissurum: neque enim posses tueri. Restat igitur sacramentali cōjunctione hæc constet coagmentatio. Quod si ita est, inanis certè est hæc tua ratiocinatio, quæ tribuatur unioni hypostaticæ idiomatum communicatio, eandem posse sacramentali eodemque iure tribui: ac proinde Christi corpus frangi rectè dici, propterea quod panis forma seu panis frangantur accidentia, quemadmodum Dominus gloriæ dicitur crucifigi, propterea quod illa natura quæ crucifigitur cum divina Domini gloriæ natura ita arctè est unita, ut idem sit crucifixus atq; idem gloriæ Dominus. Nam planè è diverso efficietur, quum hīc nulla alia nisi sacramētalis unio possit intelligi, haud aliter accipiendum esse quod Christi corpus hīc è cālo sub panis forma sistatur, nisi pro ratione & perpetua norma sacramentorum, id est, quemadmodum in reliquis omnibus sacramētis & sacris signis res signatæ sистi solent. Hīc tu tam imensa absurditatum voragine obrutus, tamē audes quasi prætor aliquis ferre sententiam. Quod qui ad credendum tardi sunt facile tergiversationes quærunt quas Christi verbis opponant, sicut opposuit Zacharias dicens, Vnde hoc sciam? Quasi verò quæ vestri Scholastici ac Pontifices contra Scripturarum fidem, contra omnem Sacramētorum rationem atq; analogiam, contra denique articulorum fidei confessionem absurdissima finixerunt dogmatum portenta, nobis continuò fide sint amplectenda, quia

vos ita esse dicitis: quum ipsi tamē à vobis nō minus  
q̄ ab Euangelicorū oraculorum veritate dissideatis.

Ad quintum caput quia satis antè responsum est,  
nihil repetam: tantum addam, Deū omnia posse effi-  
cere quæ velit & quacunque velit ratione: sed planē  
non cogitur ad sancienda vestra miraculorum com-  
mētiorum plaustra, divinam suam vim atq; poten-  
tiā quoties vobis adlibuerit exercere. Illa n. nihil  
agit n̄ iſi quod vult, neque ad sophistarum libidinem  
vel rerum à se conditarū naturam evertit, vel semel  
sancitā veritatem labefactat: sed quæ facit miracula,  
ea facit ita efficienter ut sub sensus veritatis testes ca-  
dant & nihil cum magorū præstigijs commune ha-  
beat: eademq; verbo suo & spiritu eatenus facit ma-  
nifesta quoad ex usu Ecclesiæ esse novit. Quod autē  
verbo Est miracula fabricari posse cōtendis, nihil est  
aliud nisi ad questionis caput questionē ipsam revo-  
care, & petēdo (ut dialectici loquuntur) principio nō  
modo actū agere, sed ferula se dignū præbere. Quæ-  
ritur n. an Deus verbo Est id fieri voluerit quod est  
in cōtroversia. Tu ut ostēdas voluisse, dicas eum si ve-  
lit posse mediāte verbo Est efficere quæ velit: quæ  
quidē argumentādi ratio omni responsione indigna  
est. In sexto capite fidem tuam mi D. Doctor iterū  
vehementer desidero. Reprehendis quod dixerim,  
verbī Est unam & simplicem esse significationē, ut  
semper significet ESSE, sed nō semper significet ESSE  
SVBSTANTIAM, sed alijs etiam summis tribui vocibus.  
„ Hæc tu verba aī non tantū inter se, sed etiam cum  
„ mea ratiocinatione pugnare. Inter se quidem, quia  
„ ubi est analogia, non est una & simplex significatio:  
„ sed verbum EST analogicē refertur ad decem voces:

Ergo

Ergo non est ejus simplex significatio &c. Sanè si,, simpliciter dixissem esse unam , simplicem & perpetuam verbi E s t significationem , haberet fortasse quod suggillares: Sed quum certam subjunxerim interpretationem, ut nimis significet semper Esse, sed non semper Esse Substantiam : ecce facies fidē te h̄ic bonam fidem præstisſe? Quum n. dico Esse semper significare Esse, tum dico verbi E s t significationem in se quidem esse unicam, sed respectu rerum cui tribuatur esse analogicam. Hoc si non esset, jam necessariò esset una ex decem vocibus. Sed quia omnibus decem vocibus perquam̄ accommodatur, quamvis diversa ratione : ideo esse supra illas omnes voces preclarè est à Logicis definitum. Itaque quām tu ipse h̄ic turpiter impingas vide, qui cōtendas verbi E s t significationem semper significare substantialitatem . Ita erit τὸ δὲ unum ex decem vocibus & quidem erit substantia. Nihil enim nisi meram significabit substantiam.

Quod quidem si discipulorum tuorum quisquam dixisset, ferula certè dignum judicares. Et tamē pa- lò post etiam impingis turpius, dum significationem sacramentalem ab omnibus decem vocibus planè separas. Et ais significationē verbi Est non tantū ex eo multiplicem inveniri quia decē vocibus accommodetur : Sed etiam quod aliquando significet ali- quid esse simpliciter, aliquando non simpliciter sed significativē & sacramentaliter: quasi verò hēc signifi- catio sacramentalis non manifestè ad relationis ca- tegoriam sit referēda. Nam si κατηγορίας quippiam de altero dicitur, quacunq; tandem ratione respectuq; ei tribuatur. omnino necesse est ad harum decē vocū

unam referatur. In quo tu vidēris in vocem analogię impegiſſe, quam pro ēquivocatione seu amphibologię ſumſisti, & πολύσημα cum ἀνανύμοις seu ēquivocis confudiſſe. Etenim verbū **Eſt** per ſe quidē πολύσημον eſt, & cuicunq; tandem categoriæ accommodetur, ſignificat **Eſt**: ſed cum alijs comparatum, tum demum equivocē, ſeu ut tu loqueris, analogicē dicitur, & non ſimplicer. Ita cùm dicimus, Hominem pictum eſſe hominem, verbum quidem conjungens has voces ſignificat ſimplicer eſſe, non autem eſſe ſubſtantialiter, ſed tantūm per ſimilitudinem, ſeu ratione περὶ. Et tamen ēquè propriè dicitur imago eſſe id quod refert ratione ſimilitudinis, ac ratione ſubſtantiae dicitur homo eſſe homo. Sed ſi rationem ſimilitudinis cum ſubſtantia conſeras: tum demum hujus comparationis intuitu alterum dicetur, ſimplicer: alterum ſecundum quid & non ſimplicer. In quo demiror tantopere hospitem te videri, qui apud tuos nihil audias videoſque frequentius. Nullus enim eſt vicus, nullus angiportus qui nō ha-beat aliquod εἴδωλον ſeu ſimulacrum, de quo nemo eſt veſtrum qui dubitet dicere, hæc eſt Maria, hic eſt Christophorus, hic eſt Christus crucifixus, & infinita ejusmodi: ſed de modo interrogati, continuo reſpondetis, ad memoriam ſeu ſimilitudinem earum rerum quas ſignificant ita dici. Et interim non audi-tis Christum ipsum ſeſe explicantem, dum jubet ut in ſui ſuēve crucis memoriam non ſimulacra aurea ſaxeāve erigantur, ſed panis ac vini ſymbolum in ſa-croſancta cœna usurpetur.

Tandem venis ad meū argumentū, in quo me ait  
aſſumere axioma Philosophiæ naturali & scripturæ  
factæ

sacræ prorsus ignotum. Quod an ita se habeat, ex superioribus quæ à me scripta sunt, ne saepius repetita fastidium pariant, lectori æstimandum relinquo.

Postremò, quasi persentiscens veris te nihil rationib⁹ efficere, ad cavillos plusquam sophisticos cōfugis. Ais meis exemplis quæ produxi non quidem verbū **Eſt** sumi tropicè seu sacramentaliter ac figuratè, sed ipsum attributum, corpus scilicet aut sanguinem. quod quidē etſi nobis quasi quendā Aiacis clypeum iteratō obijcis, quām sit tamen puerile ac penitus elumbe tu quæſo ipſe iudex esto. Ego si de simulacro quopiam vestro dixerō, Hoc est S. Franciscus vel Dominicus, & interrogatus an substantia-liter ita sit, vel ut ipsius Augustini exemplo utar, si dixerō, Hic dies est dies resurrectionis seu paschatis. respondero, verbum **ESSE** ibi ( quemadmodū idem loquitur August.) positū esse in signo vel significatione: Si quis me hic suggillet quasi tropus nō sit in verbo **Eſt**, sed in attributo: nimirū Frācisco & Dominico vel Paschatis die, ut dicam verba mea sic debere intelligi hoc est verè Frācīs. vel hęc dies verè est Pascha: id est Francisci imago, vel Paschatis rememoratio : quis ejusmodi hominem cum tam putida sophistica nō putet esse procul explodendū? Sive enim dicas hęc verba, Petra erat Christus, innuere quod Petra significabat vel repræsentabat, vel figurabat, vel sacramentaliter notabat Christū, (ut tropus sit in verbo **E R A T:**) sive ponas tropum in attributo, & dicas tantundem exprimere, ac petra erat significatio, vel signū, vel repræsentatio vel figura, vel Sacramentum Christi : quis est ita cæcus qui non videat hęc penitus eodem recidere? Et tamen videmini nescio

138 D. S A N C T A L D E G O N D I V S  
quomodo vobis in ejusmodi cavillis delitosos triūphos facere, & quidem usq; adeo ut nonnulli libros quos de nostrorum dissentionibus inscripsérunt, nō dubitarint ejusmodi puerilibus nēnijs infarcire: quibus rudi plebeculae persuaderent Zwingliū: Oecolampadiū: Carolo stadium: Calvinū & nescio quos alios inter se digladiari, propterea quod alij in his verbis *Hoc est corpus meum*, tropum in verbo Est, alij in attributo corporis posuerunt. Quæ quidem nimium impudens calumnia quum in nemine ferenda planè sit (nec enim est quisquam ita cœcus qui nesciat ne tantillum quidem hæc inter se significationis veritate discrepare) tum certè vel maximè in vobis qui scholasticæ vestræ theologiæ rivos propè ex Aristotelis fontibus deduxistis, prorsus est intolerāda, quū disertis verbis praeuntem habeatis vestrūm Aristotelem, aperteq; in metaphysicis ita docentem: οὐ αὐτὸν εἴτε λέγεται, δύσπατερ σημαίνει τὰ σχήματα τῆς κατηγορίας. δύσπατος γάρ λέγεται, τοσαντάκως τὸ ἔνα τὸ σημαίνει id est, Per se autem dicuntur esse ea quæcunq; in categoriæ figuris significatione continentur. Nam quotcunque tandem modis dicuntur, totidem planè significant Esse. Ex quibus certè non debebatis ignorare in omni enuntiatione verbum Est adhiberi ad significandum eam quæ est inter extremas utrasque voces inter se conjunctionem copulationemque: & quidē pro ratione ac natura ipsarū vocū quæ inter se copulantur. Itaq; quemadmodum ἡδὲ διαφέγει τὸ ἀνθρώπος ὑγαίνει εἰν, ἢ τὸ ἄνθρωπος ὑγαίνει, teste Aristotele: ita planè nihil interest utrum dicas, panis est signū corporis, posito nimirū tropo in voce attributi corporis: an potius, panis significat vel signat, vel repræsentat ipsissimum corpus.

corpus Christi; posito eodē in verbo Est quod adhibetur ad copulandum attributum cum subiecto. Certissimum enim est quod idem ait Aristoteles : ὅτι τῶν καὶ ἀ μηδεμίασι συμπλοκὴν λεγομένην ἔκποντα ἄ το μὲν καθεύτῳ ἐν οὐδεμίᾳ σκαταφάσσει λέγεται ἀ ποφάσσει, τὴν δὲ πρὸς ἄλληλας τύτων συμπλοκὴν καταφάσσεις η απόφασσις γένεται, περὶ γάρ συνθέσεων καὶ διατάξεων ἐστὶ τὸ ψεῦδος καὶ τὸ ἀληθές. i. quod nihil eorum que conjuncta nō sunt, in affirmatione aut negatione dicitur: sed ex eorum mutua quadam inter se conjunctione omnis manat vel affirmatio vel negatio. Nam circa conjunctionē aut sejunctionem verū & falsum omne versatur. Quod quidem cùm in omnibus omnino categorijs quæ per se esse dicuntur sit extra cōtroversiā ὅτι εἴκασθε τύτων τὸ ἀντίτοιχον τοῦ αὐτοῦ συντάτινον, i. propter ea quòd eorum unicuique Esse id ipsum significat, tum certè vel facillimè potest in analogicis & sacramentalibus loquēdi rationibus quæ in signo posite sunt & per similitudinem explicātur intelligi. Quòd ipse tu facile potuisses perspicere, si disertissima te Augustini verba superiori à nobis epistola ex libro ejus contra Adamantiū Manichēū producta nō pugnisset examinare, vel certè judicem ipsum ac dictatorem Christū docili aure controversiā hāc omnem suis verbis deidentem auscultare. Vno enim loco ait, hoc est sanguis novi testamenti: & altero, ne disputaretur ubi esset tropus, in verbo ne, an in attributo; sic locutus est, & se explanavit: Hoc poculū est novū Testamentum in meo sanguine. Quod si velimus in verbū resolvere, idem valebit atque, Hoc poculū testatur, vel testamēto ac fœdere sancit meū sanguinē pro vobis effusum esse in remissionem peccatorum vestrorū. Vides vir doctissime, sive tropum in verbo Est cōstituas, sive in voce subiecto attributa: id est sive dicas

dicas poculum esse sanguinem vel sanguinis fædus  
ac testamentum: vel denique sanguinem testamento  
sancire: prorsus idem te dicere: vel certè necesse esse  
ut Euangelistas ipsos mendaces ac tropistas seu hæ-  
reticos & sacramentarios esse convincas: qui manife-  
sta Christi verba de sanguine per tropum explicarūt,  
& quid de ijs quæ de pane dixerat esset sentiendum  
apertissimè commonstrarunt. Apagesis igitur cum  
istis frivolis effugij & verborum inanibus ampullis,  
& cùm se Christus dicit esse vitæ , agnum &c . tu si  
libet explica per tropum in attributo : ego etiam si  
dixero unam esse & perpetuam verbi Esse explica-  
tionem, ut semper Esse significet : tamen non du-  
bitabo ita exponere quasi dicat se esse similem non  
agno, viti, aut ostio tropico ( quemadmodum vos  
apud ignaram & stupidam plebem nos singitis sta-  
tuere nescio quod corpus Christi tropicum seu figu-  
ratum atque commentitium, ) Sed, vero ostio, vero  
ac naturali agno, veræ denique viti: Sed dicā verbum  
substantiū Esse hīc non substantiam, sed simili-  
tudinem notare. ut cùm de bardo homine dicitur,  
eum esse asinum, caudicem, stipitem: quod nimirum  
ingenij tarditate ~~ανάλογον~~ quiddam ijs referat. Ex quo  
ampliss. Cancellari facile cernis necesse esse ut cor-  
ruat invictus ille tuus aries quo nostrum perpetuum  
atque indubitatum axioma sperabas te posse cōvel-  
lere. Ais enim quod in Scripturis sacris nullum ex-  
stet exemplum quo nomen aliquod Christi substan-  
tiam sive divinam sive humanam propriè significas,  
à sua propria significatione translatum elemēto aut  
inanimatæ substantiæ tribuatur, ad significādam ali-  
quam ejus proprietatem. Nam etiamli esset hoc om-  
nium

nium verissimum quod minimè est : quid quæsto tamen efficeres, nisi quòd nobis gladiū in manus porrigeres quo in tuum jugulum contorto tibi omnino pereundū esset? Eādem enim argumentandi ratione valeret & hoc axioma, Nullū posse produci ex Scriptura exemplum quo Christi corporis & sanguinis nomen, mutis ac brutis creaturis tributum transsubstantiationem invehat. Ac proinde nullā esse rationē cur & in ijs verbis quibus instituuntur sacramenta quæ sunt σφραγίδες signa & typi & ad memoriā & annuntiandum Christi mortem instituta , tale quippiā præter omnē rationē atq; exemplū confingi debeat.

Sed audi Augustinū exemplis quibus hoc tuum axioma jugulatur & Christi nomen mutis elementis tribuitur utentē, cuius authoritati pro tua modestia sat scio non voles refragari. Is verba illa Pauli , Petra erat Christus, prorsus eadē ratione exponit, ut Christi nomen tum divinam tum humanam substantiam significans tribuatur petræ , ad significandum signū seu sacramētum quod in illa petra Dominus populo proposuerat . Et illud ipsum exemplū ad hanc ipsam rem de qua agimus ita accommodat, ut doceat propter similitudinem & analogiam quam habent inter se signa & res signatæ, unius nomen alteri tribui. Sed hæc tu omnia à nobis toties inculcata , tamen surda aure prætereunda tibi putasti. Deinde, quoties obsecro arca fœderis nominatur ipse Iehova exercituū ? Quid? an non Ierusalem nominatur Iehovah Iustitia nostra. Ecquem autem nosti Iehovam qui sit Iustitia nostra, præter unū Christum? De columba an nō dicitur, suisse Spir.sanctū ? Et tamē nemo est ita omnis sensus ac rationis expers qui propterea spiritū ipsum